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طرح ارزیابی کارآمدی نظام های قضایی در بیســتمین نشست کمیسیون 
کارآمدی قضایی اروپا CEPEJ در دسامبر 2012 به تصویب نهایی رسید 
و در ماه می 2013 به کشــورهای عضو ابلاغ گردید تا داده های جدید را تا 
پایان سال 2013 در قالب نسخه الکترونیکی این طرح بارگذاری نمایند؛ و 
از آنها خواسته شد تا از طریق یک سامانه امن اینترنتی داده های خود را به 

دفتر CEPEJ ارسال نمایند.
گزارش CEPEJ بخشــی از یــک فرآیند مداوم و پویا اســت که همواره 
هدف کارشناسان و نمایندگان کشــورها از تهیه ی آن، تعریف مجموعه ای 
از داده های کلیدی کمی و کیفی از نظام های قضایی تمام کشــورهای عضو 
می باشــد که به طور منظــم جمع آوری و پردازش گردیده اســت. در این 
گزارش شــاخص های اصلی کارآمدی قضایی برشــمرده شده و در بیش از 
45 کشــور جهان مورد ارزیابی قرار گرفته است. از این جهت، گزارش های 
منتشــر شده از سوی این کمیســیون برای سیاست گذاران و مدیران نظام 

قضایی این کشورها از اعتبار زیادی برخوردار می باشد. 

 جمع آوری داده ها، اعتبارسنجی و تحلیل آنها
از لحاظ روش شناسی، گردآوری اعداد بر پایه گزارش های کشورهای عضو 
و نهادهایــی صورت می گیرد که از آنها دعوت به عمل می آید تا تحت نظر 
مرکز، عهده دار تدوین گزارش های هر کشــور در قالب طرح تعیین شــده 
باشــند. نمایندگان انتخابی هر کشــور به عنوان مسئول اصلی جمع آوری 

اطلاعــات در فرمت هــای تعیین 
شده شــناخته می شوند و بایستی 
در ارتبــاط بــا صحــت و ســقم 

اطلاعات پاسخگو باشند.
بــه منظور تأییــد داده ها فعالیت 
گسترده ای صورت می گیرد؛ بدین 
ترتیب که طــی تماس های مکرر 
نماینــدگان کشــورها، داده ها  با 
اعتبارسنجي گردیده و این فرایند 
بررسي اطلاعات تا آخرین لحظات 
قبــل از تکمیــل نســخه نهایی 

گزارش ادامه می یابد. 
بر اســاس توافــق کارشناســان 
CEPEJ، بــدون موافقت صریح 
نماینــدگان، تغییــری در ارقام و 
داده هــا ایجاد نمی شــود. لذا، هر 

تغییری پیش از اعمال باید به تأیید نماینده ی رسمی آن کشور برسد.
از نظر محتوایي، گزارش هر کشــور دربرگیرنده ی شــرح کوتاهي از نظام 
حقوقی آن کشــور و پیشنهاداتی اســت که تا حد زیادی به تحلیل و درک 
بهتر ارقام ارائه شــده کمک می کند. بنابراین، گزارش CEPEJ، به عنوان 

تبادل تجارب موفق قضایی و ارتقای کیفیت دادرسی
 تحقیق و ترجمه: علی عروجی

دسترسي به نظام قضایي کارآمد، از حقوق اساسی اتباع هر کشور است و بهره گیري از تجارب سایر کشورها به منظور بهبود کیفیت 
دادرســي یکی از راه های ارتقاي سطح کارآمدي نظام قضایي محسوب می شود. در راســتاي تطبیق و تبادل سازوکارهاي ارتقای 

کارآمدي، ایجاد مجموعه اي از شاخص های استاندارد به عنوان ابزاري جهت تطبیق و تبادل اطلاعات اجتناب ناپذیر و ضروري است.

گزارش CEPEJ بخشی 
از یک فرآیند مداوم و 

پویا است که همواره هدف 
نمایندگان  و  کارشناسان 
کشورها از تهیه ی آن، 
تعریف مجموعه ای از 

داده های کلیدی کمی و 
کیفی از نظام های قضایی 

تمام کشورهای عضو 
می باشد که به طور منظم 

جمع آوری و پردازش 
گردیده است
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یک پایگاه داده تطبیقي درباره نظام های قضایی کشــورهای عضو شورای 
اروپا محسوب می شود که به راحتی در دسترس همه ی شهروندان، سیاست 

گذاران، دانشگاهیان و پژوهشگران قرار گرفته است. 

 کیفیت داده ها
 CEPEJ تنهــا آمار و ارقامی را مورد پردازش قرار می دهد که از ســطح 
بالایی از کیفیت و اطمینان برخوردار باشــند. بنابراین، آمار و ارقامی که از 
کشوری به کشور دیگر و یا از یک طرح ارزیابی به طرح دیگر، بیش از حد 
نامتجانس و ناهماهنگ بوده یا نســبت به صحت و درستی آن ها اطمینان 

کافی وجود نداشته باشد از چرخه ی پردازش اطلاعات خارج می شود.
با وجود بهبود نســبی ناشــی از تجارب قبلی، منطقی به نظر می رسد که 
برخی از تناقض ها، زمانی اتفاق می افتد که نمایندگان کشــورها ســوالات 
را برای شــهروندان کشور خود بومی سازی نموده و سپس تلاش می کنند 
تا پاســخ ها را با اطلاعاتی که در اختیارشــان قــرار دارد، مطابقت دهند. 
لذا، همواره در تفســیر آمار و ارقام، نظــرات و توضیحات ضمیمه ی آنها و 
همچنین جزئیات ارائه شده در پاسخ های نماینده ی هر کشور، مد نظر قرار 
می گیرد تا از این طریق در صورت وجود آمار و اطلاعات ناهماهنگ، امکان 

تحلیل و بررسي علل و عوامل آن فراهم باشد. 

 کنترل و انسجام داده  ها
با توجه به اینکه نمایندگان کشورها در سطح نظام های قضایی عضو شورای 
اروپا موظف بــه ورود اطلاعات به پایگاه داده هــا در طی دوره های زمانی 
مشــخص می باشند، گاه در پایان فرآیند گزارش گیری گزارش هایی وجود 
خواهد داشــت که ارقام و آمارهای آنها نیاز به بررســی مجدد دارد، تا در 
صورت وجــود تناقض یا عدم همخوانی توضیحات لازم ارائه شــود که در 

برخی موارد حتی ممکن است منجر به حذف اطلاعات نامعتبر شود. 
به رغم این که اعتبارســنجی بــر طبق یک روش دقیــق و اصولی انجام 
می گیــرد، نمی توان اعتبار همــه داده ها را تضمین کرد. بــه طور کلی، با 

توجه به تفســیر نتایج و تجزیه و تحلیــل آن ها، ورودی هایی که از دقت 
کافی برخوردار نباشــند، یا از چرخه ی پردازش حذف می شوند یا به همراه 

توضیحات الصاقی در گزارش پایاني درج می شوند.
طبق اساســنامه، CEPEJ موظف است به: )الف( راستی آزمایی نتایج به 
دســت آمده در گزارش هاي حاصله از سیســتم های قضایی مختلف، )ب( 
تبیین مشــکلات، تبادل نظر و یافتن زمینه های ارتقاي ســطح کارآمدي 
نظام های قضایی، )ج( ارائه ی روش های عینی جهت ارتقای ســطح ارزیابی 
و عملکرد نظام های قضایی کشورهای عضو با توجه به نیازهای خاص آنها.

سایر وظایف CEPEJ عبارتند از: 
1. شناسایی و توسعه شاخص های قضایی، جمع آوری و تجزیه و تحلیل آمار 
و ارقام کمی و کیفی، و نیز ارائه ی تعریفی مشخص و واحد از شاخص های 

قضایی و روش های ارزیابی آن ها؛
2. تهیه گزارش، آمار، بررســی بهترین عملکرد، و جمع آوری دستورالعمل 

ها، برنامه های اجرایی و نظرات آحاد مردم.
3. ســنجش میــزان توفیق نظــام قضایي کشــورهاي عضــو در اجراي 

دستورالعمل ها و توصیه نامه هاي شوراي اروپا در امور قضایي
 بررسي وظایف کمیسیون کارآمدي قضایي شوراي اروپا نشان مي دهد که 
با وجود اینکه اساســنامه بر مقایسه سیستم های قضایی و تبادل دانش در 
نحوه ي عملکرد آنها تاکید نموده اســت؛ دامنه ی بررسي تطبیقي صورت 
پذیرفته در گزارش هاي دوسالانه این کمیسیون، فراتر از بررسي کارآمدی 
در معنای عام آن بوده و بر کیفیت و اثربخشی عدالت قضایی در کشورهاي 

عضو نیز دلالت دارد و به مسائل و شاخص هاي مختلفي پرداخته است. 
گزارش این کمیســیون که اخرین نســخه ي آن مربوط به دسامبر 2016 
مي باشــد، مي تواند متضمــن اطلاعات مفیــدي براي تصمیم ســازان و 

سیاستگذاران قضایي کشور باشد. 
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